Relatório de Gestão 2013 da SR-26. 

Conforme análise crítica constante do Relatório de Gestão 2013, a SR informou que “os 
recursos deste plano orçamentário bem como a meta física estão centralizados no Incra 
Sede, todavia no exercício financeiro de 2013 foram provisionados R$ 6.540.794,40 
(seis milhões, quinhentos e quarenta mil, setecentos e noventa e quatro reais e quarenta 
centavos) para o pagamento de benfeitorias de imóveis rurais e sobras de Títulos da 
Dívida Agrária/TDA”. 

Embora sem meta física específica para a Superintendência Regional do Incra no 
Tocantins, verificou-se que a Unidade empenhou quase que totalmente sua provisão

[...]

Por meio do Ofício/INCRA/SR-26/TO/G/Nº 652, de 23/04/2014, o Superintendente 
Regional informou que se encontra em execução o convênio firmado em 28/12/2012 
com a Agência Tocantinense de Saneamento do Estado do Tocantins – ATS, SICONV 
Nº 776970/2012, processo administrativo nº 54400.001876/2012-31, com valor total de 
R$ 4.210.538,51 (quatro milhões, duzentos e dez mil, quinhentos e trinta e oito reais e 
cinquenta e um centavos), dos quais R$ 3.882.253,04 (três milhões, oitocentos e oitenta 
e dois mil, duzentos e cinquenta e três reais e quatro centavos) serão repassados pelo 
Incra e R$ 328.285,47 (trezentos e vinte e oito mil, duzentos e oitenta e cinco reais e 
quarenta e sente centavos) refere-se à contrapartida da convenente, cujo objeto é a 
implantação de 17 (dezessete) sistemas coletivos de abastecimento de água em projetos 
de assentamentos e que as obras estão em execução. 

Informou também que “estão em tratativas duas parcerias com o Governo do Estado, 
por meio da Agência Tocantinense de Saneamento – ATS; uma delas trata do repasse 
de 118 (cento e dezoito) poços artesianos construídos pela Autarquia para a 
recuperação, manutenção e administração pela Agência, processo nº 
54400.000373/2014-19. A segunda trata de construção de 156 (cento e cinquenta e 
seis) sistemas coletivos de abastecimento de água conforme processo nº 
54400.000372/2014-66”. 

A partir dos exames efetuados no processo administrativo nº 54400.001876/2012-31 
verificou-se que o convenente, até a finalização deste relatório, não iniciou a execução

[...]

órgão concedente”. Ou seja, estes convenentes estão aptos a receber novas 
transferências voluntárias, porém, o motivo da inadimplência não foi sanado. 

Considerando que o total de recursos a ressarcir aos cofres da União, dentre os 
convênios relacionados, é de R$ 1.255.099,54 (um milhão, duzentos e cinquenta e cinco 
mil, noventa e nove reais e cinquenta e quatro centavos), e que, de acordo com os 
cadastros do SIAFI não houve devolução de recursos no exercício de 2013, verifica-se, 
portanto, a fragilidade das medidas tomadas a fim de resguardar o patrimônio público, 
caracterizando potencial prejuízo ao erário.

[...]

A utilização dos recursos deverá ser precedida de pesquisa de preços em, no 
mínimo, três fornecedores, atendendo o menor preço e também o princípio da isonomia. 

Trata-se da aquisição de 186 manilhas, valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais) com 
valor total de R$ 13.020,00 (treze mil e vinte reais). Consta no processo apenas uma 
Carta Convite encaminhada em 25/10/2012 ao fornecedor CPF nº ***.830.621-**. Não 
há registro de envio a outros fornecedores ou justificativa para a não realização de 
pesquisa de preço. Ainda assim, consta no processo Relatório Técnico favorável ao